ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022
Processo Administrativo Nº 39/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DENEVAL BUENO NETO
Data de Publicação: 22/02/2022 14:55:36

27/02/2022 09:49:24    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (05.440.065/0001-71)
Bom dia Sr. Deneval Bueno Neto – Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva - PR;

A empresa Mascarello Carrocerias e Ônibus Ltda., pessoa jurídica inscrita sob CNPJ n° 05.440.065/0001-71, sediada a Av. Aracy
Tanaka, 16450, Santos Dumont, Cascavel, PR, interessada em participar do referido processo, vem por meio desta pedir
esclarecimento conforme questionamento em anexo.

Ciente de vossa compreensão.

Ficaremos no aguardo de um breve parecer favorável.

Atenciosamente

Renato Ianelli
Supervisor de vendas em licitação
(45)3219-6000
(11)96468-0069
www.mascarello.com.br
www.grupomascarello.com.br
04/03/2022 14:27:55    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Boa tarde, comunico que após análise junto a Secretaria solicitante quanto ao pedido de esclarecimento quanto ao prazo de entrega:
O mesmo será mantido com 60 (sessenta) dias podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias. Quanto a vigência da Ata de
Registro, será mantido o período de 12 (doze) meses, podendo ser solicitado os mesmos ainda no corrente ano de acordo com a
necessidade do solicitante. Quanto a potência do motor, a mesma poderá ser alterada de Potência máxima de 185 CV para no
"Potência Máxima de 190 CV", conforme secretaria solicitante.
09/03/2022 08:16:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 14/2022, entrará em processo de retificação de edital.  Em breve estará
disponível o EDITAL RETIFICADO.
09/03/2022 08:16:19    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
14/03/2022 08:06:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico aos interessados que o Edital RETIFICADO, encontra-se disponível na plataforma BLL, à partir da data de hoje
14/03/20222.
25/03/2022 10:50:38    CADASTRO DE PROPOSTA    RODO SERVICE LTDA
28/03/2022 15:30:30    CADASTRO DE PROPOSTA    RODO SERVICE LTDA
28/03/2022 15:35:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RODO SERVICE LTDA
29/03/2022 09:32:26    CADASTRO DE PROPOSTA    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA
29/03/2022 10:22:15    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA
30/03/2022 09:06:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Licitantes! Eventuais propostas ofertadas acima do valor de refer~encia do edital deverão ser adequadas sob pena de não
aceitação.
30/03/2022 09:06:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção para o início da sessão de disputa, desejamos um bom trabalho a todos e que obtenhamos sucesso em ambos os lados das
negociações.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 30/03/2022 09:17:51

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 RODO SERVICE LTDA  022 00.688.075/0004-50 426.000,00 425.000,00 Não

2 RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA  085 77.138.113/0002-63 426.600,00 425.800,00 Não

3 RODO SERVICE LTDA  086 00.688.075/0002-98 1.278.000,00 1.278.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

22/02/2022 14:55:36    PUBLICADO

23/02/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

14/03/2022 08:04:17    ANÁLISE DE PROPOSTAS

14/03/2022 08:05:27    PUBLICADO

14/03/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

30/03/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

30/03/2022 09:07:06    DISPUTA

30/03/2022 09:07:06    LANCE    RODO SERVICE LTDA (PARTICIPANTE 086) 1.278.000,00

30/03/2022 09:07:06    LANCE    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 085) 426.600,00

30/03/2022 09:07:06    LANCE    RODO SERVICE LTDA (PARTICIPANTE 022) 426.000,00

30/03/2022 09:11:25    LANCE    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 085) 425.990,00

30/03/2022 09:12:52    LANCE    RODO SERVICE LTDA (PARTICIPANTE 022) 425.900,00

30/03/2022 09:15:37    LANCE    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 085) 425.800,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
1 - Micro onibus com carroceria para 30 passageiros + motorista, zero Km, ano e modelo 2022/2022

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Micro Ônibus com carroceria para 30 passageiros + motorista, zero Km, ano e modelo 2022/2022, comprimento externo
mínimo de 9.100 mm, porta rodoviária pantográfica, dois teto alçapão sendo um com saída de emergência, interior com ar
condicionado, divisão com cabine atrás do posto do motorista, poltrona do motorista com encosto alto com amortecimento
pneumático, cintos de segurança abdominal retrátil em todas as poltronas, descansa braço, com dutos para distribuição de ar nos
bancos, iluminação interna com luminárias leds, janelas rodoviárias com vidro fumê e cortinas, para-brisas bi-partido ou interiço com
3 anos de garantia pela fábrica quanto a soltura do parabrisa da carroceria, traseira superior fechada, sem vidro, porta estepe tipo
cesto no entre eixos, farol de neblina no para choque, iluminação externa de acordo com as normas do CONTRAN, espelhos
retrovisores externos LD convexo e LE plano, chave geral junto ao posto do motorista, caixa para ferramentas instalado no
bagageiro, itinerário eletrônico, carregador de celular no painel, escapamento na lateral, caixa de bateria fixa original do chassi,
conector elétrico e pneumático na dianteira, radio CD/MP3 instalado na cabine, para choques dianteiro e traseiro em fibra de vidro
reforçado com ponteiras (tri-partido ou inteirço), estruturas laterais, teto, frente e traseira da carroceria em aço tubular galvanizada
com proteção anti corrosiva nos pontos de solda, revestimento externo lateral em chapas de alumínio, frente, traseira e teto em fibra
de vidro, pintura padrão escolar, elevador para acesso a cadeirante (DPM ou PEV). Chassi para micro ônibus equipado com: Motor
com Turbo Intercooler, 4 cilindros em linha com sistema de injeção eletrônica Common Rail, com potência mínima de 160 cv, sistema
de tratamento de gases SCR, dentro das normas de emissões PROCONVE P7, caixa de câmbio de 5 marchas à frente e 1 à ré,
embreagem monodisco a seco, revestimento orgânico, eixo dianteiro “I” em aço forjado, mola semi-eliptica, amortecedor hidráulico,
barra estabilizadora, eixo traseiro mola principal semi-eliptica, mola auxiliar parabólica, amortecedor hidráulico, barra estabilizadora,
direção hidráulica, pneus sem câmara 215/75R 17,5, freios tipo ABS nas quatro rodas, sistema elétrico de 24 Volts, tanque de
combustível 150 litros, PBT mínimo 9.000 kg . Deverá possuir câmera de ré e sinalização sonora
Quantidade: 3 Valor Unit.: 425.000,00 Valor Total: 1.275.000,00

Marca: MARCOPOLO Modelo: VOLARE V9L ESCOLAR

2 de 4Gerado em: 30/03/2022 09:17:51

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR

30/03/2022 09:15:37    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

30/03/2022 09:15:51    LANCE    RODO SERVICE LTDA (PARTICIPANTE 022) 425.000,00

30/03/2022 09:17:51    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RODO SERVICE LTDA
30/03/2022 09:17:51    HABILITAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA  028 77.138.113/0002-63 576.600,00 576.500,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

22/02/2022 14:55:36    PUBLICADO

23/02/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

14/03/2022 08:04:17    ANÁLISE DE PROPOSTAS

14/03/2022 08:05:27    PUBLICADO

14/03/2022 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

30/03/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

30/03/2022 09:07:06    DISPUTA

30/03/2022 09:07:06    LANCE    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 028) 576.600,00

30/03/2022 09:13:32    LANCE    RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 028) 576.500,00

30/03/2022 09:17:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RETIMAQ RETIFICA DE MAQUINAS LTDA
30/03/2022 09:17:07    HABILITAÇÃO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
2 - Onibus com carroceria urbano novo, zero Km, ano e modelo 2022/2022, de fabricacao nacional para

encarrocamento sobre chassi, capacidade minima para 44 passageiros sentados

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UNIDADE

Descrição: Ônibus com carroceria urbano novo, zero Km, ano e modelo 2022/2022,de fabricação nacional para encarroçamento
sobre chassi, conforme comprimento esterno mínimo de 11.200 mm, capacidade mínima para 44 passageiros sentados, mais posto
de motorista, poltronas urbanas, cintos de segurança abdominal retrátil em todas as poltronas, poltrona do motorista com encosto de
cabeça, amortecimento pneumático, cinto de segurança, chave geral junto ao posto do motorista, iluminação externa de acordo com
as normas do CONTRAN, luz de freio brek lights na traseira, ar condicionado interno, iluminação interna com luminária de leds,
janelas tipo urbanas  fixados a carroceria através de guarnição de borracha, com cortinas, janelas de emergência LE e duas no LD
ejetáveis operadas por alavanca de pressão, para brisa laminado, bi-partido ou interiço com 3 anos de garantia pela fábrica quanto a
soltura do parabrisa da carroceria, com limpadores radiais, desembaçador de para brisa elétrico, para choque dianteiro e traseiro em
fibra de vidro de alta resistência e fácil reposição com ponteiras ou inteiriço, uma porta tipo urbana no  balanço dianteiro com
acionamento pneumático e com válvula de emergência, elevador tipo DPM ou PEV, sirene de ré, dois teto alçapão sendo um com
saídas de emergência, pintura   total cor padrão prefeitura. Motor com Turbo Intercooler, 4 cilindros em linha, com sistema de injeção
eletrônica Common Rail, com potência máxima de 190 CV, dentro das normas de emissões do PROCONVE P7 tecnologia EGR 9
não necessita do uso do Arla 32), caixa de câmbio de 5 marchas à frente e 1 à ré, com bloqueio no diferencial, direção hidráulica,
pneus sem câmara 275x22,5x75, sistema elétrico de 24 volts, tanque de combustível 275 litros, PBT mínimo 15.000 kg. Deverá
possuir câmera de ré e sinalização sonora
Quantidade: 1 Valor Unit.: 576.500,00 Valor Total: 576.500,00

Marca: Volkswagen /  Mascarello Modelo: Volksbus 15.190 ODR / Gran
Midi

3 de 4Gerado em: 30/03/2022 09:17:51

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DENEVAL BUENO NETO

4 de 4Gerado em: 30/03/2022 09:17:51

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA - PR
JAGUARIAÍVA-PR